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lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: "Progetto per la ricostruzione della sede viaria, con la realizzazione delle opere di 
contenimento e la canalizzazione delle acque meteoriche dal km. 2+500 al km. 4+700 circa, della S.P. 
157 Tortoriciana, nel Comune di Caprileone" - Cod. lnt. CPR7 O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2015 (ex 
O.C.D.P.C. n. 117/2013). 
Importo complessivo: € 500.000,00 
CUP:B23D14000090002 CIG: 6672734248 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIRE IONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. J U ' 
DETERMINAZIONE N. _j-'-\)_:f-__ _ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale a contrarre n. 1006 del 13/10/2016 è stato stabilito di 

procedere all'appalto dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. c) del D. Leg.vo 50/2016, per un importo di € 500.000,00 

di cui€ 362.496,67 ab.a.,€ 7.503,33 per oneri sicurezza e€ 130.000,00 per somme a disposizione; 

CHE con nota prot. n. 38889/16 del 28/11/2016 è stata richiesta offerta, mediante posta elettronica 
certificata, a n. 15 Operatori Economici, selezionati dall'elenco istituito dal Dipartimento di Protezione 
Civile della Regione Siciliana con D. D. G. del 9 marzo 2012; 

CHE entro il termine specificato nella lettera d'invito, delle ore 9.00 del 12/12/2016, sono pervenuti i n. 15 
plichi delle Ditte invitate; 

VISTI i verbali di gara del 12/12/2016 relativi all'espletamento della gara in oggetto; 

RITENUTO che, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato con l'art. 33 comma 1 
del medesimo decreto, si può disporre l'approvazione della proposta di aggiudicazione risultante dal 
verbale di gara del 12/12/2016 alla ditta MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. (plico n. 01) con sede in S. 
Angelo di Brolo (Me)-Via S. Francesco di Paola, 3- P.I.: 02761240833 con il ribasso del 23,4238%; 

VISTO il Decr. Leg.vo n. 50/2016 Codice dei contratti; 



VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla L. 

190 del 06.11.2012 

DETERMINA 

APPROVARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato con l'art. 33 comma 1 del 
medesimo decreto, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 12/12/2016 riguardante la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l'affidamento del "Progetto per la 
ricostruzione della sede viaria, con la realizzazione delle opere di contenimento e la canalizzazione delle 
acque meteoriche dal km. 2+500 al km. 4+700 circa, della S.P. 157 Tortoriciana, nel Comune di 
Capri leone" - Cod. lnt. CPR7 O.C.D.P .C. n. 288 del 23/09/2015 (ex O.C.D.P.C. n. 117 /2013)"; 

AGGIUDICARE in ragione dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti alla ditta 
MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. (plico n. 01) con sede in S. Angelo di Brolo {Me) - Via S. Francesco di 
Paola, 3 - P.I.: 02761240833 con il ribasso del 23,4238% per un importo contrattuale di € 285.089,51 
(euro duecentottantacinquemilazerottantanove/51) oltre I.V.A. 22%; 

DI DARE ATTO che i verbali delle operazioni di gara del 12/12/2016 sono parte integrante del presente 
prowedimento; 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €"500.000,00 

(diconsi euro cinquecentomila/DO) non comporta impegno di spesa in quanto non graverà sul bilancio di 

questo Ente ma sarà impegnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale n. 5431 ai sensi dell'attività 

O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2016 (ex art. 1 della O.C.D.P.C. 25/09/013 n. 117 c/o DRPC); 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del Procedimento è I' Arch. Anna CHIOFALO; 

DI DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO che per il presente prowedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo 
al sottoscritto; 

DISPORRE la pubblicazione della presente deter Albo Pretorio in quanto 
immediatamente esecutiva. 

Allegati: N. 02 Verbali di gara 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 
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Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

{art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .. / ~ 1-:~.~-· in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; ij.\JI.<. 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la l.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATIESTA 

che la copertura finanziaria della spesa di Euro 500.000,00 è assicurata dal piano aggiornato degli 
interventi di cui alla O.C.P.D.C. n° 117/2013 approvato con Disposizione Commissariale n° 24 del 
26/10/2012, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli 
interventi strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex O.C.P.M. 3865/2010 aggiornato) e 
graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, n° 5431 aperta ai sensi della succitata 

O.P.C.M. 3865/2010. 

2° DIR ~ERVIZI FINANZIARI 
lJFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO NOTA 
Il presente att• • no .:o porta impegno di spesa 
Messill' 7. 1 1 f T l Funzionario 

Il Dirigente del Servizio Fi 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento dell ddetta spesa con gli stanziamenti 
re ole di finanza pubblica (art.9 comma 1 t. unto 2 del D.l. 78/2009) 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
Ai sensi della L.R. n. 1512015 

lii DIREZIONE - Viabilità Metropolitana 

******************** 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36, 
comma2, lett.b) e art. 63, c. 2 lett. e), del D. Lgs. n° 50/2016, per l'affidamento del "Progetto per la 
ricostruzione della sede viaria, con la realizzazione delle opere di contenimento e la canalizzazione 
delle acque meteoriche dal km. 2+500 al km. 4+700 circa, della S.P. 157 Tortoriciana, nel Comune di 
Caprileone" - Cod. Int. CPR7 O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2015 (ex O.C.D.P.C. n. 117/2013). 
Importo complessivo: € 500.000,00 
Importo posto a base di gara: € 362.496,67 . 
CUP: B23Dl4000090002 CIG: 6672734248 

VERBALE DI GARA 

L'anno duemilasedici il giorno Dodici del mese di Dicembre alle ore 13,50 presso la III Direzione -

Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.: 

Arch. Vincenzo GITTO Dirigente della III Direzione - Viabilità Metropolitana - nella qualità di 

presidente di gara; 

Maurizio LA SPINA della HI Direzione - in qualità di verbalizzante; 

Loredana ROMEO della III Direzione - in qualità di testimone; 

Francesco Patanè, Antonino Palazzolo e Angela Criscillo della Direzione "Servizio Appalti e 

Contratti" - in qualità di testimoni noti ed idonei ai sensi di legge. 

componenti della Commissione di gara dichiarano di aver ''Preso visione del Codice di 

Comportamento" e che per gli stessi non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla L. 190 del 6/11/12. 

PREMESSO 
~ '~\ ~ 
\\. ~ 
~\ 

che con Determinazione a contrarre n. l 006 del 13/l 0/2016, pubblicata all'Albo Pretorio online . ~ 
dell'Ente dal 13110/2016 al 22/10/2016, è stata stabilita la modalità di partecipazione alla gara per 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi ai sensi dell'art. 36, comma 2, ' 

lett.b) e l'art. 63 c. 2 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, è stato approvato lo schema della lettera ~ : 

d'invito, il disciplinare di gara ed è stato dato atto che la copertura finanziaria veniva assicuratcl-

dall'impegno effettuato sulla contabilità speciale n. 5431 aperta ai sensi della O.P.C.~~, ~.- /Z4J4. 

3s6s12010; ~tvL 
che con Disposizione della Protezione Civile della Regione Siciliana n. 446 del 09/11/2016 è stato 

approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

che con nota prot. n.33079/16 del 14/L0/2016 il Responsabile unico del Procedimento ha richièsto 

al Dipartimento Regionale della Protezione Civile l'invio dell'elenco delle ditte da invitare aventi i ........_,_ 

requisiti previsti nel bando;. 
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"' ... 

che con Verbale del 24/1112016 alle ore 13,00, presso gli Uffici della III Direzione - Viabilità 

Metropolitana della Città Metropolitana di Messina, si è aperta la busta inviata dal Dipartimento di 

Protezione Civile della Regione Siciliana - Servizio Rischio Vulcanico Etneo, prot. n. 62185 del 

23/l l/2016, introita al protocollo dell'Ente con prot. n. 38645/16 del 24/l l/2016. All'interno si sono 

riscontrati i nominativi di numero 15 {quindici) ditte, scelti dall'Albo Operatori Economici del 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile come si evince dall'allegato "A";. 

che con lettera d'invito prot. n. 38889 del 28/l l/2016, mediante posta elettronica certificata, le n. 15 

Ditte riportate nell'allegato "A" {facente parte integrante del presente) sono state invitate a 

presentare offerta; 

che questo Ufficio ha disposto l'affissione di detta lettera d'invito ali' Albo Pretorio del sito web 

istituzionale dell'Ente; 

che entro il termine specificato nella lettera d'invito, delle ore 9,00 del 12-12-2016, sono pervenuti i 

n. 15 plichi delle Ditte riportate nell'allegato "B" {facente parte integrante del presente) 

TUTTO CIO' PREMESSO 

- il Presidente di gara alla presenza del sig. Murasia Vincenzo, rappresentante della ditta Project S.r.l., 

(identificato a mezzo patente UlL570037P del MIT -UCO del 02/09/2015 scadenza Ol/09/2020) procede al 

sorteggio del criterio da adottare per il calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 

50/2016, predisponendo n. 5 foglietti di carta in cui vengono riportate rispettivamente i numeri l ,2,3,4 e 5 

così come disposto al punto 2 del Disciplinare di gara. Gli stessi vengono ripiegati in quattro parti, posti in 

un contenitore e mescolati, viene estratto il n. l. Si adotterà, pertanto, il criterio che prevede: "La media 

aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato 

all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso. 

incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media". 

- il Presidente di gara, constatata e fatta constatare la regolarità ed integrità dei plichi pervenuti, dopo aver 

provveduto alla loro numerazione ed alla sigla di ciascuno di essi, secondo l'ordine cronologico con il quale 

sono pervenuti, dispone per l'apertura degli stessi. 

- Estratta la documentazione amministrativa contenuta nella Busta "A" si passa all'esame della stessa, che 

risulta essere completa per tutti i concorrenti, tranne per la ditta BCS COSTRUZIONI S.R.L.. 

Quest'ultima dichiara di essere stata impossibilitata, in data 28/l l/2016, ad inserire nella busta ''A", 

relativa alla documentazione, il PASSOE rilasciato dati' ANAC per la partecipazione alla gara in quanto il 

CIG in tale data risultava ancora non perfezionato dalla stazione appaltante. 

La mancata produzione del PASSOE in sede di gara rappresenta, una semplice carenza documentale 

non anche un'ipotesi di irregolarità essenziale. Non costituisce causa di esclusione del concorrente dalla 

procedura ma può essere prodotto, regolarizzando la documentazione, successivamente, senza che per 

questo sia dovuta alcuna sanzione pecuniaria. 



Pertanto il Presidente di gara richiede alla ditta BCS COSTRUZIONI S.R.L. di acquisire il PASSOE 

e trasmetterlo via pec. La seduta di gara viene sospesa alle 14.20 ed aggiornata nel pomeriggio alle ore 

15.30. 

VERBALIZZANTE 

' 



ALLEGA-ro 

PROGETTO PER LA RICOSTRUZIONE DELLA SEDE VIARIA CON LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 

CONTEl'iI~lENTO E LA CANALIZZAZlONE DELLE ACQUE METEORlCHE DAL KM. 2+500 AL 4+700 

CIRCA DELLA S.P. 157 TORTORIClANA NEL COMUNE DC CAPRILEONE-COD. CPR7. CIG 6672734248. 
DISPOSIZIONE30 SETTEMBRE 2014, N. 119 DEL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC. 

ELENCO OPERA TORI ECONOMICI 
(QUALIFIC AZCONE OS21 +OG3 

N. OPERATOR F. SEDE PROV. PARTITA fVA RECAPITI 

~ 

J 

4 

6 

8 

9 

10 

BCS CO'lTRL~lO:'ii 
S.R.L 

COSTR'Jf?.O socr ET A' 
COGPERJl. rrv .. \ 

ECOL 20<X• S.R.L 

EFFE COSTRUZIONI 
S.R.L 

EURORE5iDENCE S R.L. 

I.CO.LI [)[ U ~iESTRI 
GIACOMO & C. S.AS. 

"-·fONDELLO 
COSTRUZION! S.RL 

:\·IUSUi-.-JE:;1 
COSTRUZIONI 
GENERAU S.I' .. -\. 

PELORIT.!\N,\ .!\PPAL TI 
S.R.L 

PREST! SKL 

via G. O' Anm;:i2ic. :'10. 6/8 

95030 5art' Ag•ta li Ba!ti•ti (CD 

.CONTRADA CfCE' 

VIA NAZiONALE N. 
166-FRAZ. 
GiAMPfLfERf 
~vlARf:\A 

VIA ORATORIO 
DELLA PACE N. J 

VIA REGINA 
'.:IARGHERITA N. 
484 

VIA 
RfSORGIMENTO N. 
'[23 

VIA G. MELI :.J. 
85/A 

VIA SAN 
FRANCESCO DI 
PAOLA N. J 

CONTRADA 
Cl PERONE 

VIA OPERAI N. 133 

VIAS. 
QLTAS!MODO N 17 

L (+39} 095 4196115 
F. (+39} 095 7252450 

TEL 0921/383143 
FAX 09211383143 

MISTRETTA ì\l[E 02942960838 • CELL. 39215088434 
Eì\ll.<\lL bellardita@gmaiLcorn 
PEC bcscostruzioni@pec.it 

TEL 090n71 l24 
FAX 090n7l 124 

MESSINA ME 02748200835 CELL. 347/891920 
EMAIL info@costrubo.it 
PEC 

• costrubo~ocietacoopcrativa@pec.coslrubo.it 

TEL 090/662536 
FAX 090/662536 

Ì\.lESSINA ME 02511460830 CELL. 342/8860090 
CELL. 349n223323 

· EMAIL ecol2000@hotmail.it 
. __ PEC. c:~ol_2000srl@pec.it 

TEL. 09421798320 

SANTA TERESA FAX 0942n98320 
ME 02825680834 CELL. 320/1712312 DI RIVA 

EMAIL info@effecostruzioni.it 
PEC effecostruzion@pec.it 

TEL. 090/672877 
FAX 090/6414075 

MESSINA ME 02127630834 CELL. 320n675900 
EMAIL g.sofi@alice.it 
PEC g.sofi@pec.it 

IEL. 0921/540004 
FAX 0921/540004 

CA.L T A VUTURO PA 04035280827 CELL. 335/6481679 
EMAIL icolisas@alice.it 

. PEC icolisas@pcc.it 

TEL. 094l/533293 
FAX 0941/054224 

SANT' ANGELO DI CELL. 329/6534819 
ME 02761240833 CELL. 335/8122702 BROLO 

EMAIL mondel!osrl@libero.it 
EMAIL mondellosrl@hotmail.it 

, PE.C mondeHos~l:@legalmail.it 

TEL. 0942136577 
: FAX 09421651150 

LETOJANNI ME 02713580831 i CELL. 335/8396901 
EMAIL ufficiogare@gruppomusumeci.it 
PEC mcgspa@pec.it 

TEL. 090/9797420 

BARCELLONA , FAX 090/9797420 

POZZO DI GO ITO ME 02835300837 · EMAIL peloritana_appalti@tiscali.it 
EMAIL peloritana.appalti@gmail.com 

: PEC pcloritana_appalti@pec.it 

TEL. 090/9781613 

TERME : FAX090/97434I8 

VIGUATORE ME 02097900837 ' CELL. 349/0743204 
EMAIL prestisrl@virgilio.it 
PEç prc:stisrl@pec.it 

r..alleruuo@prot~zionecivitesiciliajt 

sernziovulcanico@pec.protezionecivilesicilia.it 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.it 
www.protezionecivilesicilia.it 
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PROJECT S.RL 

SCA.CLBIT. S.R.L 

MICOVER S.R.L. 

PETTINATO 
COSTRUZIONI S.R.L. 

C.DA PIANA N. 112 

STRADA 
PROVINCIALE 190 

CONTRADA SAN 
PIETRO 

VIA UGO BASSI !' 
31 

BROLO 

PIEDI.MONTE 
ETNEO 

CASTRONOVO DI 
S!CIUA 

i\!ESSINA 

ME 

CT 

PA 

ME 

02613730833 

00292050879 

05792600826 

02569060839 

TEL. 0941/563628 
. FAX 094 l/563628 
: EMAIL impresaprojectsrl@yahoo.it 

PEC vincenzo.murasia@geopec.it 

TEL. 095/644345 
FAX 095/644 589 
CELL. 348n9894l9 
EMAIL scacebic@maiLgte_it 

. PEC scaceb_it@pec.it 

TEL. 091/8217135 
FAX 091/8217135 

: CELL. 388/347lt90 
• EMAIL rnicover.srl@gmaiLcorn 

.... PEC_ rnicoversrl@pec.it 

TEL. 090/694490 
FAX 090/694490 
CELL. 335/6790399 
EMAIL pettinatocostruzioni@virgilio.it 
PEC 
pettinatocostruzioni@pec.impresemessina.it 

TEL. 090/9782235 
FAX 09019783156 

GE.CO. GENER.AL VIA MACEO N. 46 TERME ME 03271780839 CELL. 392/l012579 
, 15 COSTRUCTI!)~ S.R.L V!GLIATORE ElvWL info@gecosrl2013.it 

! PEC gecosrl2013 pec.it L_.-~~~~~~~'---~~~~~~~=====-c-~~~ 
Alkgato alla nota 13 no{lembre 20 l 6, 11. 0062185 

---------------------
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ALLEU-AJo B 
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CITTA' METROPOLITANA di MESSINA 
i" Direzione (ex I UD) - Servizio "Affari Generali-" - Ufficio "Archivio e Protocollo Generale" ., 

J 

ELENCO BUSTE GARE. .. 

DATA: 12 - I 2-..Zc-({, 

OGGETTO: ]If' P> 1 ie. >- p ; 5 7- Tortrol{1cu1 AIA - d>Ka ).}~ C11,pR. tLED,J (:-

---r .., 

I N. N. I GARA PERVENUTA DITIA · i 
I 

ORD. PROT. I DEL DATA ORA 
I 

1 4/}63 Ho/JPFUO .,(? -{ l ~{-Id é?,Jf 
f . 

2 ~/]63 PRF<;Tr l ( (I . "A< {O 
")- 4CJ1-3 gc5 . c9~-t2.. I 8 I 3 Li I J C9 ~1lì U(< o tJ I ·rr 
4 41'~2. P t= 7 T1.1.J A 7 o · ci I r ;fl,t{éj 

/5 4 'i i1':5 I E (JR::;~ -€S-1b ,:;~1.J.cfi'"- - ---- -- ·--- -- --- ---- ------·- - .... r1 I {I J<, I~ I 
6 1~7~8 I I . CO.L(. t\ 

( l '
1 
!(,J?.. 

!7 ~ 7 9 2 I i1 l (!) J.p;- f<. I 12., 33 I ( l (\ 

'8 4 5 J' I t:_g 5 T R IÀ 150 \ l '1 (, {( 1,47 I 
9 . - ---[l;:1i!~JEUJL 

... - -------· --L---- ---· - -· . - f 

VJoo - ··- --- .... --
·- ~-. - ( ( t( rg <o.I - - -- - - -

, .. 

.46ol/~E.·co, 
... - ·-- . .. , - --··--·-- -----·-- -------

I& 21 I 
10 

\r l_,l 

11 ~· 601 ·/ G FF.(ç eo s 11(u.è rQ/J 1 I lf IR ?~ I \ 

112 4 604 .P/(O\EcT { \ I L, I§ 5? 
13 

V - f --t---.._ 

/ 14 
I ··~ 

I Ì) ~ 

15 I~ 
16 

-----
L..---"" 

17 ~ 
I l R I ~ ~ l ~ I L ·-- .. J. 
I 19 l :~:. 

... 

/ I I . 
20 7 
21 / 
22 / I ./ 

23 e . ---

~ 

24 

25 I 

! 
f 
! 

I 
I 
I 
! 

1/ 
I t . '-4 

I : I 
I 
I 



AL(_ é G--A I o (é) 
Progetto per la ricostruzione della sede viaria, con la realizzazione delle opere di contenimento e la canalizzazione delle acque meteoriche dal Km 
~+500 al Km 4+700 circa, della SP)57 Tortoriciana; nel Comune di Caprileone - lmp. B.A. •. €362.496,67 - Gara del 12/12/2016 

" . ' - ' ~ 
~--- 1• ' ; ' ' .r.': _, '- 'c. , • 

1° criterio 

Nr. Nr. 
Progr. Busta 

I 8 
ì 12 -

3 5 
4 11 
5 4 
(J 2 
7 7 
8 1 
9 6 
JU 9 
11 IO 
12 3 

Numero partecip~tnti alb gara 

l o<fo arrotondato all'unil~l superiore 
si csdudono da 

e da 

Denominazione Impresa 

COSTRUBO 
PROJECT 
EURORESIDENCE 
EFFE COSTRUZIONI 
PETTINATO 
PRESTI 
MICOVER 
MONO ELLO 
I.CO.LI. 
ECOL2000 
GE.CO. 
BCS COSTRUZIONI 

12 

2 
1 

11 

ribasso% 

16,6911 
17,2167 
17,6369 
19,5439 
21,5736 
22,8100 
22,8834 
23,4238 
23,8247 
24,4476 
24,8616 
26,4038 

J{ihassi 

ulili 

1 ·1 J,\(,l) 

I 1JS.U 1J 

21,)7:\(1 

?.2.XIO() 

22.XX34 

23,4238 

·n.W>..:17 
2<1 ,;l:li'(1 

a ') 

a 12 

( )ffcrte 

anomale 

1\NOMAI./\ 

i\NOMAL/\ 

1\NOMAI./\ 

ANO MAL/\ 

Ntlll'l'J" i11q>1\·--;v ri111a!l1'lìli 

:Vkd1:1 1il•;i'.,:1 

!\kd1;1 ,•;(';11·11 

Rib:1sso anrnnalu 

()ffrrtc 

csdusc 

,, 
i) 

'! U I SO 

I I :'i<J<J 

Ll,4779 

·~ 

(J,)lJ?.(J 

U.86)4 

i /IO)X 

l .806'/ 

.2 Jl 2 l)(l 

or~lna 
b~ste 



• 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
lii DIREZIONE - Viabilità Metropolitana 

******************** 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36, 
comma2, lett.b) e art. 63, c. 2 lett. c), del D. Lgs. n° 50/2016, per l'affidamento del "Progetto per la 
ricostruzione della sede viaria, con la realizzazione delle opere di contenimento e la canalizzazione 
delle acque meteoriche dal km. 2+500 al km. 4+700 circa, della S.P. 157 Tortoriciana, nel Comune di 
Caprileone" - Cod. Int. CPR7 O.C.D.P.C. n. 288 del 23/09/2015 (ex O.C.D.P.C. n. 117/2013). 
Importo complessivo:€ 500.000,00 
Importo posto a base di gara: € 362.496,67 
CUP: B23D14000090002 CIG: 6672734248 

RIAPERTURA VERBALE DI GARA 

L'anno duemilasedici il giorno Dodici del mese di Dicembre alle ore 15,30 presso la III Direzione -

Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.: 

Arch. Vincenzo GITTO Dirigente della III Direzione - Viabilità Metropolitana - nella qualità di 

presidente di gara; 

Maurizio LA SPINA della III Direzione - in qualità di verbalizzante; 

Loredana ROMEO della UI Direzione - in qualità di testimone; 

Francesco Patanè e Antonino Palazzolo della Direzione "Servizio Appalti e Contratti" - in qualità 

di testimoni noti ed idonei ai sensi di legge. 

componenti della Commissione di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di 

Comportamento" e che per gli stessi non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla L. 190 del 6/11112. 

PREMESSO 

che la Ditta BCS COSTRUZIONI S.R.L. ha fatto pervenire il PASSOE della gara relativa all'oggetto, 

attraverso la posta elettronica certificata, andando a completare la documentazione della suddetta ditta, il 

Presidente di gara procede all'apertura delle buste "B" contenenti le offerte economiche delle Ditte: 

l. MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. ribasso del 23,4238% 

2. PRESTI S.R.L. ribasso del 22,81% 

3. BCS COSTRUZIONI S.R.L. ribasso del 26,4038% 

4. PETTINATO COSTRUZIONI S.R.L. ribasso del 21,5736% 

5. EURORESIDENCE S.R.L. ribasso del 17,6369% 

6. I.Co.Li. di Li Destri Giacomo e C. S.a.s. ribasso del 23,8247% 

7. MICOVER S.R.L. ribasso del 22,8834% 



8. COSTRUBO SOC. COOP. ribasso del 16,6911% 

9. ECOL 2000 S.R.L. ribasso del 24,4476% 

10. GE.CO. S.R.L. ribasso del 24,8616% 

11. EFFE COSTRUZIONI S.R.L. ribasso del 19,5439% 

12. PROJECT S.R.L. ribasso del 17,2167% 

Dal controllo delle offerte risultano ammesse tutte le 12 Ditte. 

Tenuto conto del criterio sorteggiato si procede alla determinazione della soglia di anomalia come da 

allegato "C" (facente parte integrante del presente). 

La migliore offerta, inferiore alla soglia di anomalia, è pari al 23,4238% corrispondente a quella della 

ditta MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L.. 

Il Presidente di gara, pertanto, propone l'aggiudicazione dell'appalto per l'importo complessivo dei 

lavori di € 285.089,51 (euro duecentottantacinquemilazeroottantanove/51), al netto del ribasso d'asta del 

23,4238%, alla ditta MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. (plico n. 01) con sede in S. Angelo di Brolo 

(Me) - Via S. Francesco di Paola, 3 - P.I.: 02761240833. 

La seconda aggiudicataria è la ditta MICOVER S.R.L. (plico n. 7) con sede in Castro novo di 

Sicilia {PA) - C.da S. Pietro, snc - P.I.: 05792600826 con il ribasso del 22,8834%. 

L'aggiudicazione è subordinata alla verifica con esito positivo del possesso dei requisiti dichiarati. 

Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la stipula 

entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. Esso verrà approvato dal dirigente 

secondo le leggi vigenti in materia. 

Il verbale è stato chiuso alle ore 16.00. 
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